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Et liv, hvor børnene også får mulighed for at 
knytte varige kontakter til andre børn og voksne 
end netop søskende og forældre. 

Dette samfund kommer naturligvis ikke nærme- 
re ved, at de eksisterende sociale uligheder forstær- 
kes. Tværtimod. 

Derfor vender VS sig imod forringelser af de 
eksisterende institutioner, og derfor rejser VS krav 
om en øget og reel forældreindflydelse. For selv- 
følgelig skal der eksperimenteres med de eksiste- 
rende institutioner. 

VS er trygge ved, at disse eksperimenter tager 
udgangspunkt i et samarbejde mellem forældre, 
børn og personale, og tilsvarende utrygge ved, at 
de tager udgangspunkt i regeringens erklærede 
behov for besparelser på det sociale område. 

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 

Adl 
Først og fremmest skal det understreges, at den 

foreslåede normering er et forslag til minimums- 
normering. Det kan udmærket tænkes, at der vil 
være mulighed for at presse en bedre normering 
igennem lokalt. Noget sådant skal der naturligvis 
være mulighed for. 

I øvrigt må institutionerne i særlige, tilfælde 
have mulighed for at opnå en bedre normering -  
her tænkes f.eks. på institutioner med socialt 
stærkt belastede børn, institutioner med lang vej til 
legeplads, institutioner, der er spredt over flere 
etager o.s.v. 

Endelig vil forslagsstillerne fremhæve, at 
spørgsmålene om normering efter VS' principielle 
opfattelse bør være aftalestof -  altså del af det 
stof, der direkte er omfattet af overenskomstfor- 
handlinger. I dag er normeringerne alene forhand- 
lingsstof, hvilket betyder, at der må indgås over- 
enskomster, uden sikkerhed for at normeringerne 
vil forblive urørte hele overenskomstperioden igen- 
nem. Tværtimod ligger normeringerne helt åbne 
for ensidige indgreb fra arbejdsgiverside gennem 
overenskomstperioden. Det er en helt absurd til- 
stand -  ikke mindst i betragtning af, hvor central 
en placering normeringen har i den enkelte institu- 
tions hverdag. 

En bedre normering kan i sig selv højne kvalite- 
ten af institutionens socialpædagogiske tilbud både 
i forhold til børnene og forældrene: 

En bedre normering vil give mulighed for 
at styrke det daglige forældresamarbejde, 
at forbedre den pædagogiske planlægning, 
at forbedre samarbejdet med skole og socialfor- 

valtning, 

at forbedre støtten til nye børn i institutionen, 
at forbedre støtten til det enkelte barn ved særlige 

sociale begivenheder i familien, f.eks. skilsmis- 
se, 

at styrke det forebyggende arbejde i institutionen 
o.s.v. o.s.v. 
Alt dette er naturligvis bl.a. afhængigt af, om de 

forbedrede normeringer er gældende i hele åb- 
ningstiden, sådan som det også er understreget i 
selve forslagets tekst. Forslagsstillerne ønsker altså 
at undgå en indskrænkning af antallet af pædago- 
ger ledsaget af en sammenlægning af stuerne, så- 
dan som det i dag praktiseres de fleste steder i 
morgentimerne og sidst på eftermiddagen. 

Afslutningsvis skal det understreges, at det ved 
en realisering af forslaget i det mindste må sikres, 
at forholdet mellem uddannet og uuddannet perso- 
nale fastholdes. VS støtter i øvrigt kravet om, at 
alle daginstitutionsansatte skal sikres mulighed for 
en uddannelse. 

Ad 2 

De gældende regler for forældreindflydelse er 
indeholdt i socialstyrelsens cirkulæreskrivelse nr. 
693 af 16. juni 1980 om vejledende regler for for- 
ældreindflydelse ved daginstitutioner herunder 
særlige daginstitutioner for børn og unge. Disse 
regler er i øvrigt udsendt med hjemmel i cirkulære 
af 29. marts 1976 om institutioner under kommu- 
nerne og om visse plejehjem. 

Formelt bygger 1980-reglerne på et arbejde i en 
arbejdsgruppe, hvis historie går tilbage til 1976. 
Arbejdsgruppen bestod af repræsentanter for 
Kommunernes Landsforening, FOLA, DLO, 
BUPL, Københavns og Frederiksberg kommuner, 
Forbundet for offentligt ansatte og DKA samt 
socialstyrelsen. Arbejdsgruppen afgav i 1979 en 
afsluttende rapport, og hovedkonklusionen i denne 
rapport er, at en enig arbejdsgruppe finder, at for- 
ældrene må sikres væsentlig øget, formaliseret ind- 
flydelse på deres børns opdragelse og forholdene i 
institutionerne. 

Børnekommissiönen har også beskæftiget sig 
med spørgsmålet, og i kommissionens afsluttende 
rapport hedder det på side 185: 

»Med henblik på at sikre forældre større indfly- 
delse på deres børns vilkår uden for hjemmet fin- 
der kommissionen i overensstemmelse med udval- 
get vedrørende daginstitutioner m.v., at der er be- 
hov for at fremme deres indflydelse i forhold til 
dagforanstaltningernes pædagogiske linje og væ- 
sentlige spørgsmål vedrørende driften. Kommissio- 
nen skal i forlængelse heraf foreslå forældrenes 


